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بازیسیاسی
بانقابحقوقی

 سه دیپلمات پیشین 
 در گفت وگو با »ایران« 
 از سناریوی تحرکات 
در آژانس علیه تهران 
می گویند
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آخرین خبرروایت باریکهیادداشت

 دوشنبه 19 خرداد 1404
  13 ذیحجه 1446
  9 ژوئن 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8759
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

در حالی که نگاه  ها این هفته به وین دوخته شده، فضای روابط میان تهران و پایتخت های اروپایی دستخوش تلاطم شده است؛ تلاطمی که موتور محرک آن، 

نه صرفاً اختلافات فنی در پرونده هسته ای ایران بلکه فضای پیچیده ای از سیاست و فشار در آستانه نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی است.
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مدنی زاده از اهداف و برنامه هایش گفت

 اصلاحات تدریجی بله
شوک درمانی نه

 آغاز بررسی برنامه های گزینه پیشنهادی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در کمیسیون های تخصصی مجلس

 دیروز با حضور معاون اجرایی پزشکیان
در نهاد ریاست  جمهوری پنل خورشیدی نصب شد

آغاز اصلاح  ناترازی برق  از دولت سید حامد عاملی معاون وزارت صنعت در گفت وگو با »ایران«:

افزایش سرخود قیمت  خودرو 
تخلف ا ست

شتاب وزارت آموزش و پرورش در جمع آوری کلاس های کانکسی

 مدارس آذربایجان غربی 
نونوار می شوند

الفتی: خوشحالم حرکتم در 
جهان ماندگار شد

 اولین 
طلای آسیایی 

ژیمناستیک ایران

به بهانه بازی رضا عطاران در 
»صددام« و »اجل معلق«

 ستاره ای
  در حال 

افول

 همایون رحیمیان رهبر ارکستر ملی
در گفت وگو با »ایران«:

 جای 
آهنگسازان بزرگ 

خالی است

ترامپ چگونه نظم جهانی برگرفته از 
قواعد آمریکایی را تضعیف می کند؟

 پایان 
قرن طولانی 

آمریکا

 محمدرضا جوادی یگانه 
 رئیس مرکز ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری 

از ساز و کار مواجهه با پیام ها و خواسته های مردمی می گوید

 پایان پوپولیسم
در ارتباط دولت و  مردم
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 وزیر اطلاعات، عملیات اطلاعاتی 
در سرزمین های اشغالی را تأیید کرد

 اسرار اتمی اسرائیل 
روی میز ایران

 پیام رئیس جمهوری
به خانواده داغدار حسین نژاد رسید

 زهرا پزشکیان
 درخانه الهه

پاستور

فرمان مهاجرتی ترامپ و بحران مشروعیت در نظم بین الملل

فرمان اجرایی تازه دونالد ترامپ مبنی بر ممنوعیت یا محدودیت ورود اتباع بیش از 
بیست کشور به خاک ایالات متحده، در ظاهر بازتولید نسخه ای از سیاست مهاجرتی 
او در سال 2017 است، اما در بطن خود حاوی نشانه هایی جدی از بحران مشروعیت 
و انسجام در نظم بین الملل مبتنی بر قانون است؛ نظمی که ایالات متحده زمانی خود 
داعیه دار آن بود. کاخ سفید اما فرمان را بر پایه ضرورت های امنیت ملی توجیه می کند. 
به گفته رئیس جمهوری، حادثه تروریستی اخیر در کلرادو، که عامل آن یک تبعه مصری 
با ویزای قانونی بود، نشان می دهد نظام مهاجرتی ایالات متحده در معرض تهدید 
است. اما درست در همین جا، تضادی بنیادین آشکار می شود: مصر، به رغم نقش 
در این حادثه در فهرست کشورهای ممنوعه قرار ندارد. در مقابل، کشورهایی نظیر 
ایران، یمن و سومالی که در موارد متعدد قربانی تروریسم بوده اند، هدف ممنوعیت 
قرار گرفته اند. این تعارض نه تنها از منظر حقوقی موجه نیست، بلکه انگیزه های واقعی 
پشت فرمان را زیر سؤال می برد. در حقوق بین الملل، منع تبعیض و رعایت تناسب 
میان هدف و ابزار، از اصول کلیدی است. در این فرمان، نه  تنها تفکیکی میان اشخاص 
بر مبنای خطر واقعی صورت نگرفته، بلکه اصل تابعیت به  تنهایی مبنای محرومیت از 
حقوق بنیادینی چون دیدار با اعضای خانواده، تحصیل یا حتی پیوند مجدد با جامعه 
مقصد شده است. چنین رویکردی، علاوه بر اینکه با مواد 2 و 26 میثاق بین المللی 
حقوق مدنی و سیاسی در تعارض است، با معیارهای پذیرفته شده سازمان ملل درباره 

حقوق مهاجران و پناهجویان نیز ناسازگار است.
ایالات متحده در دو دهه گذشته، با استفاده ابزاری از مفاهیم امنیتی، کوشیده است 
فضای سیاسی و حقوقی جهان را به سمت یک نظام »امنیت محور« سوق دهد. 
فرمان ممنوعیت سفر اخیر، ادامه همان روند است: استفاده از زبان امنیت برای 
بازتعریف تبعیض به عنوان تدبیر. اما تناقض درون ساز این سیاست ها این جاست 
که نه تنها مشروعیت جهانی ایالات متحده را تضعیف می کند، بلکه در داخل 
این کشور نیز پیامدهایی پیچیده دارد. گفت وگوهای عمومی در رسانه ها و فضای 
سیاسی آمریکا نشان می دهد که برخلاف سال 2017، این بار دموکرات ها و حتی 
بخشی از جمهوری خواهان واکنشی منفعل تر نشان داده اند؛ نه به دلیل پذیرش 
محتوا، بلکه به واسطه تحولات روان شناختی و اجتماعی در جامعه آمریکا که در دوره 
دوم ترامپ ، نوعی بی حسی سیاسی نسبت به تصمیمات غیرمعمول ایجاد کرده 
است. هم زمان، سخنان ایلان ماسک علیه لایحه »بزرگ و زیبا«ی ترامپ و حملات 
لفظی متقابل ترامپ، نشانه ای دیگر از شکاف عمیق در درون نخبگان سیاسی و 
اقتصادی آمریکاست. در حالی که ترامپ سیاست های مهاجرتی خود را ابزاری برای 
»بازسازی هویت آمریکایی« معرفی می کند، بخشی از بدنه تکنولوژیک آمریکا، با تکیه 
بر جهانی سازی و بازار نیروی کار چندملیتی، به وضوح این مسیر را مانع رشد و نوآوری 
می داند. تضاد منافع میان میلیاردرهای سیلیکون ولی و پوپولیسم راستگرای ترامپی، 
نه تنها به کشمکش های زبانی منجر شده، بلکه در دستورکارهای سیاست عمومی نیز 
بازتاب پیدا کرده است. در این میان، ایران نیز یکی از کشورهای مشمول ممنوعیت 
است. این موضوع شهروندان ایرانی در آمریکا و خانواده های آنان را در معرض 
سختی های جدید قرار می دهد، اما می تواند فرصتی برای بازسازی گفتمان حقوقی 
و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران فراهم سازد. برخلاف رویکردهای واکنشی و 
صرفاً رسانه ای، بهره گیری از ظرفیت های نهادهای بین المللی - نظیر شورای حقوق 
بشر سازمان ملل، کنفرانس های عدم تعهد و همچنین شبکه های دانشگاهی و مدنی 
جهانی - می تواند روایت یک سویه آمریکا از مسأله مهاجرت و امنیت را به چالش بکشد. 
اما در نهایت، پرسش اصلی فراتر از یک فرمان مهاجرتی خاص است. پرسش این 
است: تا چه اندازه می توان به نظم جهانی ای دل بست که در آن کشور صادرکننده 
بیشترین قطعنامه های تحریمی، خود این گونه و آشکارا، اصول اولیه کرامت انسانی 
و برابری را نقض می کند؟ و چه جایگاهی برای مفاهیمی چون انصاف، تناسب و 

مسئولیت در مواجهه با اقدامات قدرت های بزرگ باقی می ماند؟
پاسخ به این پرسش ها نه ساده است و نه فوری. اما برای کشوری چون ایران، که خود با 
انواع بی عدالتی های بین المللی مواجه بوده، بهترین پاسخ، شکل دهی به گفتمانی 
حقوقی و عمیق است؛ گفتمانی که نه تنها شکایت می کند، بلکه روایت می سازد؛ نه 

 تنها انتقاد می کند، بلکه آلترناتیو معرفی می کند.

حمید قنبری
پژوهشگر حقوق بین الملل

رئیس جمهوری در جلسه هیأت دولت دستور داداسرائیل تصرف ناوگان آزادی را تمرین کرد

تجهیز سازمان حفاظت محیط زیست به پهپاد و دوربین  های جدید بیـــش از 600 روز از آغـــاز جنـــگ غـــزه می گـــذرد و دیـــروز 
یـــک روزنامـــه اســـرائیلی یعنی یدیعـــوت آحارونـــوت، به 
نقل از یک مقام ارشـــد امنیتی نوشـــت کـــه اگرچه طبق 
ارزیابـــی اســـرائیل، جنبـــش مقاومت اســـلامی یا همان 
حمـــاس در وضعیت خوبی قـــرار ندارد اما از فروپاشـــی 
هم فاصلـــه زیادی دارد و هیچ نشـــانه ای از فروپاشـــی در 

آن وجـــود ندارد.
بـــا ایـــن حـــال کمیتـــه بین المللـــی صلیب ســـرخ اعلام 
کرده که به خاطر جنایات اســـرائیل، سیســـتم بهداشت 
و درمـــان غزه در شـــرف فروپاشـــی کامل اســـت. به این 
موضـــوع برخی از بیمارســـتان های غزه هم اشـــاره کردند 
و گفتنـــد که فقط برای دو روز دیگر ســـوخت برای تأمین 

دارند. برق 
از ســـوی دیگر اســـرائیل بـــه آدم کشـــی های خـــود ادامه 
می دهـــد و در 24 ســـاعت منتهـــی به عصر یکشـــنبه 108 

فلســـطینی را به قتل رســـانده اســـت.
صلیب ســـرخ این را تأیید کرده که اخیراً بســـیاری از افراد 
برای رســـیدن بـــه محل توزیـــع کمک های بشردوســـتانه 
مجـــروح یـــا کشـــته شـــده اند. دیـــروز هـــم در رفـــح 13 
فلســـطینی در همین مناطق کمک به شـــهادت رســـیده 
بودند. هرچند کـــه آن بنیاد آمریکایی بشردوســـتانه غزه 
مدعی اســـت ســـه مرکز جدید برای امدادرسانی باز کرده 
و بـــرای اولیـــن بار به صـــورت متحـــرک و بـــا کامیون هم 

اقدام به امدادرســـانی کرده اســـت.

یکـــی از مهم تریـــن موضوعـــات در مـــورد غـــزه، وضعیت 
نـــاوگان آزادی اســـت کـــه یـــک قایـــق کوچـــک اســـت با 
کمک هـــای پزشـــکی و امـــدادی کـــه افـــرادی مثـــل ریما 
حســـن، نماینـــده پارلمـــان اروپـــا و گرتا تونبـــرگ، چهره 
جوان محیط زیســـتی در آن قرار دارند. این کشـــتی حالا 
بـــه حـــدود 120 کیلومتری غزه رســـیده و ارتش اســـرائیل 
ظاهراً رزمایشـــی برای تصرف این کشـــتی برگـــزار کرده و 
دیروز وزیر دفاع اســـرائیل هم گفت اجازه نزدیک شـــدن 
کشـــتی به غزه را نخواهد داد و افرادی که در کشـــتی هم 
هســـتند گفتند اختلال جی پی اس و تلفـــن همراه برای 
آنهـــا بـــه وجود آمـــده و چنـــد پهپاد بالای ســـر آنهـــا پرواز 
می کننـــد. انتظار مـــی رود این کشـــتی دوشنبه شـــب به 
غزه برســـد. یکی دیگـــر از خبرهـــای مهم دیـــروز، ویدیو 
و عکس هایـــی بود که ارتش اســـرائیل از محل منســـوب 
بـــه تونل حمـــاس زیر بیمارســـتان اروپایی خـــان یونس 
منتشـــر کـــرد و مدعـــی شـــد کـــه پیکـــر محمد ســـنوار و 
تعـــدادی دیگـــر از اعضـــای حمـــاس را در اینجـــا یافتـــه 
اســـت. رســـانه های دولتی غـــزه ولی گفتند کـــه ویدیوی 
اســـرائیلی ها، لولـــه باریکـــی را نشـــان می دهـــد کـــه نـــه 
پهنـــای کافی برای عبـــور یک نفر دارد، نه پلـــه ای دارد و نه 
برای تونل مناســـب اســـت. این ویدیو آشـــکارا ساختگی 
اســـت و نیروهای اشـــغالگر محـــل را حفر کـــرده، لوله ای 
 کار گذاشـــته و محـــل را در نزدیکـــی بیمارســـتان اروپایی 

تصرف کرده اند.

در  گذشته  وز  ر رئیس جمهوری 
جلسه هیأت وزیران دستور داد 
سازمان حفاظت محیط زیست به 
پهپاد و دوربین های جدید تجهیز 

شود. 
جلسه  این  در  ایرنا،  گزارش  به 
ضعیت  و ین  خر آ ز  ا شی  ر ا گز
عرصه های  از  حفاظتی  اقدامات 
ین  ا مشکلات  و  یستی  ز محیط 
نداشتن  تناسب  جمله  از  حوزه 
گی  د گستر با  ها  و نیر د  ا تعد
و  ئه  ا ر ا ه  شد محافظت  مناطق 
محدودیت های محیطبانان برای 

ایفای وظایف قانونی بررسی شد.
اشاره  با  این جلسه همچنین  در 
به شهادت دومین محیطبان طی 
40 روز اخیر، با تسلیت به خانواده 
ایشان بر ضرورت تجهیز سازمان 
حفاظت محیط زیست به امکاناتی 
جدید  دوربین های  و  پهپاد  مثل 

تأکید شد.
زمینه  این  در  پزشکیان  مسعود 
با تأکید بر ضرورت حفظ محیط 
سلامت  ز  ا ظت  حفا و  یست  ز
محیطبانان، به سازمان برنامه و 
بودجه دستور داد نسبت به تجهیز 
سازمان حفاظت محیط زیست به 
ابزارهای نوین و حل مشکلات آن 

اقدامات لازم صورت گیرد.
ث  میرا یر  وز  ، جلسه مه  ا د ا ر  د

گزارشی  گردشگری،  و  فرهنگی 
در  زمین  فرونشست  وضعیت  از 
محوطه های تاریخی و ایجاد آسیب  
به این آثار ارائه داد. بر اساس این 
در  تاریخی  بنای  هزار   4 گزارش 
زمین  فرونشست  تهدید  معرض 

قرار دارند.
از  امور خارجه هم گزارشی  وزیر 
برنامه های مختلف این وزارتخانه، 
اعلام کرد که بزودی جواب مناسب 
به پیشنهاد آمریکا داده خواهد شد.
رئیس  گزارش  از  پس  همچنین 
سازمان اداری و استخدامی از نحوه 
اداری  فوریت های  ح  طر اجرای 
رئیس جمهوری  فواد«،  »مرکز  یا 
آن  دنبال  به  دولت  اظهارکرد:» 
است که هر فردی در قبال میزان 

و کیفیت کاری که انجام می دهد 
دستمزد و حقوق دریافت کند. بر 
مبنای نظام بودجه نویسی جدید، 
و  سازمان  هر  که  می شود  روشن 
ح وظایفی دارد  دستگاهی چه شر
و در صورتی که آن دستگاه در زمان 
معین به وظایف خود عمل کند، 
خواهد  دریافت  را  خود  بودجه 

کرد.«
ح  شر اینکه  »با  گفت:  پزشکیان 
وظایف و فرآیند انجام وظایف هر 
دستگاهی باید در برابر دید ارباب 
بتوانند  آنان  و  گیرد  قرار  رجوع 
ارزیابی  دستگاه  آن  عملکرد  از 
داشته باشند تا ارزیابی مردم از هر 
دستگاهی در تخصیص بودجه به 

آن دستگاه تأثیرگذار باشد.«

دومیـــن رویـــداد ملـــی شبیه ســـازی 
مجمع عمومـــی ســـازمان ملل متحد 
بـــا موضـــوع »مقابلـــه بـــا طوفان های 
ماســـه و گرد و غبـــار« در ایـــران برگزار 
ایـــن رویـــداد بـــه همـــت  می شـــود. 
 ،)ISJ( فصلنامه مطالعـــات بین المللی

با همـــکاری خانه اندیشـــمندان علوم 
انســـانی و بنیاد مطالعـــات بین المللی 
و گفت وگوهـــای جهانی برگزار خواهد 

. شد
دکتر محمدجواد ظریف، وزیر پیشین 
امـــور خارجه، دکتر مهـــدی ذاکریان و 

ســـفیر باقر اســـدی از میهمانـــان ویژه 
این برنامه هســـتند.

این رویداد شـــامل یک پیش نشســـت 
آموزشـــی در عصـــر پنجشـــنبه 10 مهر و 
نشســـت نهایـــی شبیه ســـازی در روز 
جمعه 15 آبان از ساعت 8 تا 16 است.

دومین رویداد ملی شبیه سازی مجمع عمومی سازمان ملل در ایران برگزار می شود


